
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Torrazza Coste.  La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

Comune di Torrazza Coste 

 

PROVINCIA DI  PV 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE 

SERVIZIO FINANZIARIO - TRIBUTI 
N. 26 DEL 06/06/2024 

 
OGGETTO: RIVERSAMENTO TRIBUTI COMUNALI IMU ANNO 2018 E 2021 E TARI 
ANNO 2020 AD ALTRI ENTI PER IMPORTI ERRONEAMENTE VERSATI AL 
COMUNE DI TORRAZZA COSTE E RIMBORSO TRIBUTI COMUNALI AL 
CONTRIBUENTE D.C. 
 

L’anno duemilaventiquattro, il giorno sei del mese di giugno nel proprio ufficio. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO - TRIBUTI 
 
 
Richiamato/a: 
- il Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento 
degli Enti Locali”; 

- la Legge 06.11.2019 n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

- la Legge n. 147/2013 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 
pluriennale dello Stato (Legge di stabilità 2014)” che ai commi da 639 a 708 dell’art. 
1 istituisce e regola l’Imposta unica comunale (IUC), articolata nelle componenti di 
tassa sui rifiuti (TARI), tributo sui servizi indivisibili (TASI) ed imposta municipale 
propria (IMU);  

- i commi 722, 723, 724, 725, 726 e 727 dell’articolo 1 della legge 27 dicembre 2013, 
n. 147; 

- Il Decreto Legislativo 14.03.2011 n. 23 “Disposizioni in materia di federalismo 
Fiscale Municipale” e specificatamente gli articoli 8 e 9; 
 
Visti:  

- il Decreto Sindacale n. 6 del 06/12/2023 esecutivo ai sensi di legge, con il quale è 
stata assegnata, per l’anno 2024, la responsabilità del Servizio Finanziario Tributi 
alla Dott.ssa Claudia Berutti, Assessore al Bilancio; 

- il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi e gli artt. 107 e 109 
del D.lgs. 267/2000, inerenti le attribuzioni funzionali dei Responsabili dei Servizi;  

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 20.12.2023 esecutiva ai sensi di 
legge, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 
2024/2026; 

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 86 del 20.12.2023 con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione anno 2024/2026; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Torrazza Coste.  La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- il vigente regolamento Generale delle Entrate comunali approvato con Deliberazione 
di Consiglio comunale n. 10 del 26.06.2020; 

- il nuovo Regolamento Comunale per l’applicazione dell’Imposta Municipale propria 
IMU approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 24.05.2022; 

- l’art. 25 del Regolamento per la disciplina della Tassa Rifiuti (Tari) Revisionato al 
2022 ed approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 24.05.2022; 

 
Vista la normativa in materia di conflitto di interessi: 
- art 6 bis legge 241/90: "Il responsabile del procedimento e i titolari degli uffici 
competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il 
provvedimento finale devono astenersi in caso di conflitto di interessi, segnalando ogni 
situazione di conflitto, anche potenziale"; 
- art. 6 DPR 62/2013: "Il dipendente si astiene dal prendere decisioni o svolgere attività 
inerenti alle sue mansioni in situazioni di conflitto, anche potenziale, di interessi con 
interessi personali, del coniuge, di conviventi, di parenti, di affini entro il secondo grado.  
Il conflitto può riguardare interessi di qualsiasi natura, anche non patrimoniali, come 
quelli derivanti dall'intento di voler assecondare pressioni politiche, sindacali o dei 
superiori gerarchici"; 
- art 7 DPR 62/2013: "Il  dipendente  si  astiene  dal  partecipare  all'adozione  di 
decisioni o ad attività che possano  coinvolgere  interessi  propri, ovvero di suoi parenti, 
affini entro il secondo grado, del coniuge  o di conviventi, oppure di persone  con  le  
quali  abbia  rapporti  di frequentazione abituale, ovvero, di soggetti  od  organizzazioni  
con cui egli o il coniuge abbia  causa  pendente  o  grave  inimicizia  o rapporti di credito 
o debito significativi,  ovvero  di  soggetti  od  organizzazioni di cui sia tutore,  curatore,  
procuratore  o  agente, ovvero  di  enti,  associazioni  anche  non  riconosciute,  comitati, 
società o  stabilimenti  di  cui  sia  amministratore  o  gerente  o dirigente. Il dipendente 
si astiene in ogni altro caso in cui esistano gravi ragioni di convenienza.  Sull'astensione 
decide il responsabile dell'ufficio di appartenenza." 
 
Atteso che la sottoscritta responsabile relativamente al presente procedimento non si 
trova in conflitto di interessi, neanche potenziale; 
 
Dato atto che la circolare del Ministero dell’Economia e delle Finanze n. 1DF/ 2016 
stabilisce (al punto 1) che la disposizione contenuta nel citato c. 722 impone al 
Comune incompetente di riversare le somme a quello competente; 
 
Viste le seguenti istanze di riversamento: 
- IMU anno 2018 pervenuta al Prot. nr. 2711 del 23.10.2023; 
- IMU anno 2021 pervenuta al Prot. nr. 2672 del 19.10.2023; 
- TARI anno 2020 Prot. nr. 2671 del 19.10.2023; 
regolarmente depositate agli atti dell’Ufficio Tributi; 
 
Vista l’istanza di rimborso pervenuta dal contribuente D.C. Prot. nr. 3152 del 
05.12.2023 per eccessivi versamenti dell’Imposta Municipale Propria (IMU) per le 
annualità: 2020-2021-2022, regolarmente depositata agli atti dell’Ufficio Tributi; 
 
Evidenziato che nella fase istruttoria, le richieste sono state esaminate sia sulla 
base della documentazione presentata, sia attraverso un controllo incrociato con la 
banca dati attualmente a disposizione dell’Ente; 
 
Verificata la necessità di effettuare il riversamento delle somme erroneamente 
versate a questo Ente a titolo di Imposta Municipale propria (IMU) anno 2018 e 2021 
e a titolo di Tassa Rifiuti (TARI) anno 2020, a favore degli Enti locali competenti; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Torrazza Coste.  La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Verificato che, il contribuente D.C ha effettuato eccessivi versamenti dell’Imposta 
Municipale Propria (IMU) per le annualità: 2020-2021-2022; 
 
 
Appurato che l’importo complessivo da riversare a favore degli Enti locali competenti, 
ammonta a € 1.000,00 (mille/00) da imputarsi sul capitolo 320 art. 1 codice 01.04.1 
e per € 82,00 (ottantadue/00) da imputarsi sul capitolo 320 art. 2 codice 01.04.1 del 
Bilancio di Previsione Finanziario 2024/2026 – Annualità 2024 che presentano la 
necessaria disponibilità; 
 
Appurato che l’importo complessivo da riversare a favore del contribuente D.C, 
ammonta a € 567,00 (cinquecentosessantasette/00) da imputarsi sul capitolo 320 
art. 2 codice 01.04.1 del Bilancio di Previsione Finanziario 2024/2026 – Annualità 
2024 che presenta la necessaria disponibilità; 
 
Rilevata pertanto la necessità di impegnare la suddetta spesa, in modo da emettere 
il relativo mandato di pagamento; 
 
Tutto ciò premesso 

 

DETERMINA 
 
1. Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento; 
 
2. Di procedere all’assunzione dell’impegno di spesa ed alla relativa liquidazione di € 
1.000,00 (mille/00) da imputarsi sul capitolo 320 art. 1 codice 01.04.1 e di € 649,00 
(seicentoquarantanove/00) da imputarsi sul capitolo 320 art. 2 codice 01.04.1 del 
Bilancio di Previsione Finanziario 2024/2026 – Annualità 2024 che presentano la 
necessaria disponibilità; 
 
3. Di procedere al riversamento, a favore degli Enti Locali competenti, delle somme 
erroneamente versate a questo Ente, a titolo di Imposta Municipale propria (IMU) per 
l’anno 2018 e 2021 e a titolo di Tassa Rifiuti (TARI) per l’anno 2020, come da istanze 
presentate Prot. nr. 2711 del 23.10.2023, Prot. nr. 2672 del 19.10.2023 e Prot. nr. 
2671 del 19.10.2023, regolarmente depositate agli atti dell’Ufficio Tributi; 
 
4. Di procedere al riversamento a favore del contribuente D.C. della somma versata 
in eccesso a questo Ente, a titolo di Imposta Municipale propria (IMU) per le 
annualità: 2020-2021-2022 come da istanza presentata Prot. nr. 3152 del 
05.12.2023, regolarmente depositata agli atti dell’Ufficio Tributi; 
 
5. Di procedere alla relativa liquidazione a favore degli aventi diritto con le modalità 
riportate nelle istanze pervenute; 
 
6. Di comunicare la presente determinazione agli aventi diritto. 
 

 
 

Il Responsabile del Servizio 
Firmato digitalmente 

F.to : dott.ssa Claudia Berutti


